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Świat zmienia się w coraz szybszym tempie. Wraz z nim 
zmieniają się wymagania wobec sieci kanalizacyjnych. Tradycyjne 
metody i modele nie zapewniają wystarczająco szybkich reakcji. 
Jednak obierając proaktywne podejście oparte na danych, 
przedsiębiorstwa wodociągowe mogą zoptymalizować sieci w 
taki sposób, aby uzyskać zarówno krótko- jak i długoterminową 
niezawodność, przy jednoczesnej poprawie rentowności.

Urbanizacja skutkuje zagęszczeniem zaludnienia, wpływając na 
zwiększenie liczby gospodarstw domowych i przedsiębiorstw 
podłączonych do istniejących sieci, które często pozostają 
niezmienne od wielu lat.

Zmiany klimatyczne zwiększają ryzyko przepełnienia sieci i 
infiltracji, ponieważ wzorce opadów deszczu ulegają zmianie. 
Okresy suszy wydłużyły się. Intensywne opady deszczu trwają 
dłużej. Mamy do czynienia z intensywnymi ulewami, których 
gwałtowność dorównuje historycznym burzom. Wszystko to 
wpływa na obliczenia dotyczące obciążeń, wykonywane przy 
projektowaniu sieci kanalizacyjnych.

Tendencje te dodatkowo obciążają i tak już starzejącą się 
infrastrukturę, a rurociągi i pompy niejednokrotnie już wcześniej 
wymagały częstych napraw i modernizacji. Dodatkowe 
obciążenie powoduje dalsze zużywanie urządzeń, w efekcie stają 
się one mniej odporne na zmieniające się warunki.

Jednocześnie celem jest redukcja wydatków OPEX poprzez 
zarządzanie zasobami. Ale do skutecznego zarządzania zasobami 
i osiągania dobrych wyników, konieczne jest określenie poziomu 
początkowego . Starzejąca się, nieefektywna infrastruktura daje 
zniekształcony obraz tego co można i powinno się osiągnąć, aby 
poradzić sobie ze skutkami coraz częściej występujących 
ekstremalnych zjawisk pogodowych.

Przedsiębiorstwa wodociągowe muszą zatem osiągnąć więcej 
przy mniejszych zasobach.. Sterować większym przepływem przy 
zmniejszających się zasobach, ponadto dostosować sieci 
przesyłowe do niepewnej przyszłości, przy jednoczesnym 
nieobciążaniu podatników i użytkowników usług.

Aby osiągnąć te cele, trzeba w przemyślany sposób zarządzać 
sieciami kanalizacyjnymi. Ponowne przeliczenie aby dopasować 
typowe rozwiązania ściekowe do stanu faktycznego, co umożliwi 
proaktywne podejście umożliwiające zapewnienie niezawodnych 
usług. Osiągnięcie tych celów wymaga zastosowania nowych 
rozwiązań cyfrowych dla sieci kanalizacyjnych, dynamicznie
generujących wnioski i estymacje wydajności.
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Przeciążenie środowiska
Projektując sieć kanalizacyjną należy przede wszystkim wziąć pod 
uwagę obciążenie obliczone w oparciu o zaludnienie i obciążenie 
przemysłowe gminy, w której sieć się znajduje, uwzględniając 
również dodatkową wydajność dla wody deszczowej w przypadku 
systemów kanalizacji ogólnospławnej.

Oba aspekty są zmienne, co stanowi problem. Znaczenie ma 
również wcześniej wspomniana tendencja do zagęszczenia 
populacji. Z powodu zmieniającego się klimatu wzrasta również 
częstotliwość występowania gwałtownych zjawisk pogodowych.

Burze, które wcześniej zdarzały się „raz na pół wieku”, obecnie 
występują co pięć lat lub częściej. Choć nadzwyczajne zdarzenia 
nie są jeszcze regułą, to stają się regularnym zjawiskiem, które 
wymaga dostosowania wydajności systemów kanalizacji 
ogólnospławnej zaprojektowanych do transportu zarówno 
ścieków komunalnych, jak i wody deszczowej.

Niezależne układy kanalizacyjne, które nie były przeznaczone do 
transportu wody deszczowej, są zagrożone poważnymi ulewami 
powodującymi gromadzenie się wód gruntowych. Te następnie 
przedostają się do systemu poprzez nielegalne przyłącza i starzejącą 
się infrastrukturę, co wymaga dodatkowego pompowania i 
oczyszczania oraz pokrycia powiązanych z tym kosztów.

Starzejąca się infrastruktura
Skutkiem starzenia się infrastruktury, w tym uszkodzonych 
rurociągów grawitacyjnych i włazów, może być infiltracja. Ale 
równie ważna jest pewność, że stare pompy i rurociągi działają 
tak dobrze, jak to tylko możliwe – zarówno ze względu na 
rentowność, jak i konieczność prawidłowego działania w 
trudnych warunkach.

Na tym polega cała trudność. Pompy mogą działać zgodnie z 
oczekiwaniami na przewidywanych obciążeniach, ale mogą 
zawieść w przypadku konieczności pracy na pełnych obrotach, np. 
podczas tzw. deszczu stuletniego. Trudno stwierdzić, czy dana 
pompa będzie w stanie osiągnąć niezbędną wydajność w 
przypadku nadzwyczajnych zdarzeń.

Podobne wyzwanie stanowi remont starych rurociągów. Są one 
przecież zakopane pod ziemią. Choć problem może być 
oczywisty, dokładne określenie odcinka wymagającego naprawy, 
co pozwoli osiągnąć najlepszą rentowność inwestycji, może 
stanowić wyzwanie.

Problem zwykle rozwiązuje się, łącząc wgląd w proste dane czasu 
pracy pomp przed i po deszczu z doświadczeniem pracowników 
oraz wiekiem rurociągu. Tak niedokładne działania prowadzą do 
generowania nadmiernego wydatkowania środków, które można 
było przeznaczyć na inne inicjatywy mające na celu zapewnienie 
niezawodności sieci, również gdy zmienią się warunki.

Proaktywność oparta na danych
W niektórych regionach wspomniane trendy już powodują 
obciążenie sieci kanalizacyjnych. W innych regionach ten proces 
dopiero się rozpoczyna. W obu przypadkach kierunek jest jasny. 
To równie oczywiste, że status quo nie potrwa długo, niezależnie 
od tego, czy „długo” to rok, czy dziesięć lat.

Inteligentne rozwiązania, takie jak Grundfos iSOLUTIONS Cloud 
for Wastewater Networks, wykorzystują połączenie danych w 
czasie rzeczywistym z czujników ciśnienia, poziomu i energii 
oraz danych z deszczomierza. Połączenie tych informacji 
zapewnia szczegółowy obraz szacunkowego przepływu dla 
wszystkich punktów w sieci, zaprezentowanych w intuicyjnym 
interfejsie użytkownika.

Zestawione z innymi parametrami dane na temat przepływu 
mogą ostrzegać o zmniejszonej wydajności pompy, zwiększonej 
rezystancji rurociągu, niskiej wydajności energetycznej i 
zatykaniu pompy, zanim zdarzenia staną się poważne. W ten 
sposób można znacznie obniżyć koszty obsługi sieci, a także 
nakłady związane z infiltracją i przepełnieniem – zarówno te o 
charakterze finansowym, jak i pozostałe.

Oszczędności wynikające z proaktywnego podejścia mogą 
przyczynić się do strategicznych inwestycji opartych na 
długoterminowej analizie przepływu w sieci, ujawniając wąskie 
gardła i śledząc tendencje dotyczące opadów deszczu i infiltracji 
wód gruntowych. Zasoby można następnie optymalnie przydzielać, 
dostosowując sieć w razie potrzeby, a jednocześnie minimalizując 
obciążenia nakładane na podatników i użytkowników usług.

Dostosowanie do wyzwań
Inteligentne rozwiązania wykorzystujące dane mogą umożliwić 
proaktywne zarządzanie poszczególnymi zdarzeniami, które w 
przeciwnym razie doprowadziłyby do przepełnienia, 
zablokowania lub innych niepożądanych skutków. Inteligentne 
rozwiązania mogą również pomóc w dostosowaniu modeli na 
poziomie sieci, tak aby lepiej pasowały do rzeczywistości, w 
której działają, dotrzymując kroku zachodzącym zmianom.

W perspektywie krótkoterminowej analizy oparte na danych 
mogą napędzać optymalizacje, które są niezbędne do 
dostosowania wydajności w miarę zmieniających się potrzeb. 
Gromadzone, wykorzystywane i testowane dane historyczne 
mogą stanowić empiryczną podstawę do wprowadzania zmian 
systemowych, które są niezbędne, aby w przyszłości zapewnić 
niezawodność.

Uzyskaj więcej informacji na temat sposobów integracji 
inteligentnych rozwiązań w zakresie sieci kanalizacyjnych. 
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Pobierz oficjalny dokument

https://www.grundfos.com/pl/learn/research-and-insights/whitepaper-data-driven-municipal-wastewater-management

